

Forslag til forespørgselsdebat om mulighederne for at kompensere adoptivforældre for rejse -opholds og forplejningsudgifter internt i Grønland i forbindelse med adoption
(Medlem af Inatsisartut, Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit)**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet)

Indledningsvis vil Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit for muligheden for at sætte fokus på adoption, og for at give mulighed for at bidrage til oplysning om adoption af nyfødte i vort land.

Når forældre beslutter, at deres kommende eller nyfødte barn skal bortadopteres, er det først og fremmest vigtigt, at forældrene får tid til at tænke og nærmere overveje, før de tager den endelige beslutning. Derfor kan forældrene tidligst give endeligt samtykke til en adoption, når barnet er 3 måneder gammelt. Først på dette tidspunkt kan adoptanterne officielt adoptere barnet. Dette er også til barnets bedste.

Indtil da har barnet typisk været anbragt enten på en institution for børn eller hos en plejefamilie. I nogle tilfælde vil plejeforældrene også være de kommende adoptivforældre.

Når kommende adoptanter skal rejse for at hente et nyfødt barn, vil de derfor enten rejse som plejeforældre eller som adoptanter til et barn over 3 måneder. Rejser de som plejeforældre, er det kommunen, der skal dække deres omkostninger. Rejser de som adoptanter, har de mulighed for at få et tilskud på op til 36.000 kr. til at dække deres rejseomkostninger.

Forslagsstilleren nævner, at adoptanter skal behandles som andre, der får børn, herunder at adoptanter skal kunne være i den samme by som den fødende. Det skal i den forbindelse gøres opmærksom på, at hverken kommende adoptanter eller plejeforældre som udgangspunkt har adgang til at være med til selve fødslen.

At bortadoptere et barn er ingen nem beslutning. Ud over at have gennemgået en graviditet og fødsel, skal den nybagte mor tage afsked med det barn, hun lige har født. Samtidigt er der et hensyn at tage til faderen, som også vil være påvirket af situationen. Det er vigtigt, at moderen selv bestemmer, hvem der skal være til stede ved fødslen, og at den efterfølgende tid foregår både nænsomt og værdigt, herunder at de nybagte forældre får fred og ro til at sige farvel til barnet.

De nybagte forældre bør derfor ikke mødes med forventningsfulde adoptanter, der længe har glædet sig til at få netop deres barn med hjem. Forløbet bør tilrettelægges så skånsomt som muligt, særligt i tilfælde hvor forældrene har ændret mening, og alligevel gerne vil beholde barnet. Det bør derfor være en person fra forvaltningen, der henter barnet på fødestuen og sørger for, at barnet bliver overleveret til de rette personer.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en god debat.